0

MTA doktori értekezés

Alacsony dózisú computertomographiás protokollok

kísérletes és klinikai vizsgálata

Dr. Szűcs Farkas Zsolt

2014

dc_875_14

1

Tartalom

Köszönetnyilvánítás ........................................................................................................................... 4

Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke ............................................................................... 5

Előszó................................................................................................................................................... 7

1. Bevezetés ......................................................................................................................................... 8

2. Elméleti háttér .............................................................................................................................. 11

2.1. A röntgensugárzás hatása az élő szervezetre, dózismértékek ................................................. 11

2.2. A CT működése ........................................................................................................................ 13

2.3. Mitől függ a CT vizsgálatok sugárdózisa? .............................................................................. 14

2.3.1. Csőfeszültség (kilovolt, kV) ............................................................................................ 14

2.3.2. Áramerősség-idő szorzat (milliampére-secundum, mAs) ................................................ 15

2.3.3. A röntgensugár kollimációja ............................................................................................ 15

2.3.4. Pitch érték ........................................................................................................................ 15

2.3.5. Filterek, kollimátorok ....................................................................................................... 16

2.3.6. Betegspecifikus faktorok .................................................................................................. 16

2.3.7. A vizsgált szakasz hossza, a szériák száma ...................................................................... 16

2.4. Hogyan csökkenthető a betegek sugárterhelése? .................................................................... 17

2.4.1. A CT vizsgálatok számának csökkentése ......................................................................... 17

2.4.2. Áramerősség és csőfeszültség csökkentése ...................................................................... 18

2.4.2.1. Automatikus csőáram (mAs) moduláció ................................................................... 18

2.4.2.2. Automatikus csőfeszültség (kV) választás ................................................................ 19

2.4.3. A betegasztal megfelelő beállítása az izocentrumban ...................................................... 19

2.4.5. A vizsgált régió hosszának csökkentése ........................................................................... 20

2.4.6. A vizsgálati szériák számának csökkentése ..................................................................... 21

2.4.7. Alacsony dózisú scout/topogram készítése ...................................................................... 22

2.4.8. A beteg közvetlen sugárvédelme ...................................................................................... 22

2.4.9. Prospektív EKG-vezérlés ................................................................................................. 22

2.4.10. További, rutinszerűen nem változtatott faktorok ........................................................... 22

2.5. Az emberi szövetek és a jódatom viselkedése alacsony CT csőfeszültségen ........................... 23

2.6. A diagnosztikus képminőség jellemzése és megtartása alacsony sugárdózis mellett .............. 24

2.6.1. Az objektív és szubjektív képminőség jellemzése ........................................................... 24

2.6.2. A képminőség megtartása alacsony dózis mellett ............................................................ 25

2.6.2.1. Megfelelő ablakválasztás .......................................................................................... 28

2.6.2.2. Rekonstruált szeletvastagság növelése...................................................................... 29

2.6.2.3. Iteratív képrekonstrukció .......................................................................................... 29

2.6.2.4. Zajcsökkentő programok, filterek, lágy rekonstrukciós kernel ................................. 30

3. Célkitűzések .................................................................................................................................. 31

4. A CT dózis csökkentésének kísérletes vizsgálata ....................................................................... 32

4.1. Miért van szükség modellkísérletekre és szimulációkra a CT protokollok vizsgálatához? ..... 32

4.2. Kísérletes CT vizsgálatok a mellkasban .................................................................................. 33

4.2.1. A testméret, csőfeszültség és áramerősség hatása a jód jelére és a képminőségre mellkas

dc_875_14

2

fantomban................................................................................................................................... 33

4.2.2. Alacsony dózisú PCTA és tüdőembólia szimulációja CT képeken: a diagnosztikus

pontosság kísérletes mérése 80 kV-on ....................................................................................... 39

4.2.3. Egyéb kísérletes vizsgálatok alacsony dózisú CT protokollokkal a mellkasban ............. 46

4.3. Kísérletes CT vizsgálatok a hasban ........................................................................................ 47

4.3.1. Kísérletes vizsgálatok hasi aortaaneurysma modellben ................................................... 48

4.3.1.1. Képminőség és diagnosztikus pontosság változása különböző testtömeg és CT

csőfeszültség esetén ............................................................................................................... 52

4.3.1.2. Nemlineáris zajszűrés hatása a diagnosztikus pontosságra ....................................... 56

4.3.1.3. A növekvő testméret hatása az érdenzitásra: a röntgenspektrum keményedése ....... 61

4.3.1.4. Automatikus csőfeszültség-választás hatása a képminőségre és a sugárterhelésre hasi

CTA során............................................................................................................................... 64

4.3.2. Automatikus mAs moduláció hatása a képminőségre alacsony feszültségű hasi és

kismedencei CTA során.............................................................................................................. 67

4.3.3. Szimulációs és fantomkísérletek a máj vizsgálatában ..................................................... 70

4.3.3.1. Májtumorok denzitásának és méretének hatása a detektálásra ................................. 71

4.3.3.2. Magas testsúly és elektronikus zajszűrés hatása a májgócok felismerésére CT-vel . 74

4.3.3.3. Iteratív képrekonstrukció hatása a képminőségre és a szenzitivitásra hasi CT-ben .. 78

5. Alacsony dózisú CT protokollok vizsgálata betegekben ........................................................... 83

5.1. Felhasználási lehetőségek a mellkasban................................................................................. 83

5.1.1. Alacsony dózisú pulmonális CTA protokollok ................................................................ 83

5.1.1.1. Sugárdózis és képminőség alacsony dózisú PCTA-val 80 kVp csőfeszültségen:

kezdeti tapasztalatok .............................................................................................................. 84

5.1.1.2. Milyen kritérium alapján válasszuk ki a 80 kV PCTA vizsgálatra alkalmas

betegeket?............................................................................................................................... 89

5.1.1.3. A 80 kV és 120 kV csőfeszültségű PCTA protokollok diagnosztikus pontosságának

összehasonlítása egy eset-kontroll vizsgálatban .................................................................... 94

5.1.1.4. Az alacsony és normál dózisú PCTA diagnosztikus pontosságának és

képminőségének prospektív randomizált összehasonlítása: a REDOPED- vizsgálat ......... 100

5.1.1.4.1. Alacsony dózisú PCTA diagnosztikus pontossága a REDOPED vizsgálatban 103

5.1.1.4.2. Képminőség és diagnosztikus biztonság különböző testsúlycsoportokban a

REDOPED vizsgálatban .................................................................................................. 108

5.1.1.4.3. A REDOPED vizsgálat eredményeinek összefoglalása és értelmezése ........... 112

5.1.1.5. PCTA diagnosztikus pontossága kövér és 100 kg feletti testsúlyú betegekben ...... 115

5.1.1.6. PCTA képminősége és diagnosztikus biztonsága kövér betegekben 100 kV

csőfeszültségen..................................................................................................................... 122

5.1.1.7. Egyéb betegvizsgálatok csökkentett dózisú PCTA protokollokkal ......................... 129

5.1.2. Egyéb alacsony dózisú CT vizsgálatok a mellkasi diagnosztikában ............................. 129

5.2. Alacsony dózisú CTA alkalmazása hasi és perifériás erekben .............................................. 131

5.2.1. Alacsony dózisú thoracoabdominalis CTA .................................................................... 131

5.2.2. További alacsony sugárdózisú CTA vizsgálatok a centrális és a perifériás erekben ...... 135

5.3. Egyéb csökkentett dózisú CT vizsgálatok betegekben ........................................................... 135

5.4. Ismeretterjesztő programok szerepe a lakosság dóziscsökkentésében .................................. 136

6. Kitekintés – mit várhatunk a közeli jövőben? ......................................................................... 140

6.1. Technikai fejlesztések ............................................................................................................ 140

6.2. A kutatások várható iránya, nyitott kérdések ........................................................................ 144

7. Összefoglalás - Új eredmények ................................................................................................. 147

dc_875_14

3

8. Az eredmények további hasznosíthatósága .............................................................................. 149

Irodalom .......................................................................................................................................... 152

Az értekezést megalapozó saját közlemények ............................................................................. 166

Tudományos mérőszámok ............................................................................................................. 174

dc_875_14

4

Köszönetnyilvánítás

Nagyon szerencsésnek mondhatom magamat, amiért az elmúlt években számos nagyszerű

szakemberrel dolgozhattam együtt. Köszönetet mondok minden kollégámnak, akiknek

hozzájárulása nélkül egyáltalán nem vagy csak nagyon lassan haladhattam volna előre tudományos

munkámmal. Külön kiemelem jó barátomat, Dr. Sebastian Schinderát, a Bázeli Egyetem docensét,

akivel asszisztens orvos kora óta együtt végzünk alacsony dózisú CT protokollokkal kapcsolatos


[…]


diagnosztikus pontosságának tesztelésére. A módszer előnye, hogy nagyon pontos

referencia standardot biztosít a pathologiás eltérések kifejezetten élethű megjelenítése

mellett. Ezáltal kiválthatóak lehetnek további bonyolult fantomkísérletek és bizonyos

betegvizsgálatok is. Ugyanez vonatkozik a CTA-k alacsony csőfeszültségen tapasztalható

megváltozott képminőségének valósághű utánzására bemutatott módszerünkre is.

A csökkentett CT csőfeszültség által lehetővé váló alacsony sugár- és k.a. dózis

kombinációja mellkasi és hasi CTA-k során már utat talált a klinikai hétköznapokba. A

módszer segítségével egyszerre csökkenthető fiatal betegekben a sugárterheléssel együtt

járó fokozott rákrizikó és idős, rossz vesefunkciójú egyénekben a k.a. okozta

veseelégtelenség kockázata. Ezzel a technikával (más, a magzat védelmét szolgáló

módszerekkel kiegészítve) vállalhatóvá válik terhes nőkben elvégzett pulmonális CTA

tüdőembólia kizárására, amennyiben a D-dimer szintje magas és az alsó végtagok vénás

Doppler-vizsgálata nem igazolt mélyvénás thrombosist. A REDOPED vizsgálat eredményei

alapján nincs ok félni a romló diagnosztikus pontosságtól vagy rosszabb képminőségtől 100

kg-os testsúlyhatárig. Hasonlóképpen nem kell tartanunk attól, hogy alacsony

csőfeszültségen végzett hasi CTA során szignifikáns leletet nézünk el. Azt várjuk, hogy az

iteratív képrekonstrukciós technikák használata ezt a felső határt kitolhatja ill. növelheti az

alacsony dózisú CTA vizsgálatok elfogadottságát.

Pulmonális CTA során az alacsonyabb csőfeszültségnek nemcsak a vékony és átlagos

testalkatú és -súlyú betegekben lehet szerepe a sugárterhelés csökkentésében – bár kétség

kívül náluk lehet a legjobb hatásfokot elérni - , hanem kövér betegekben is érdemes

próbálkozni 100 kV használatával. Nem elképzelhetetlen, hogy a korábban általánosan
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elterjedt 140 kVp PCTA protokollokat már csak elvétve, nagyon magas beteg testsúly

esetén kell alkalmaznunk a jövőben. A CT vizsgálatoknak továbbra is fontos szerep jut majd

a tüdőembólia kizárásában vagy igazolásában kövér betegekben.

A képminőség és a sugárterhelés optimális egyensúlyának elérése érdekében a CT

vizsgálatok paramétereit mindig az adott betegre kell szabni, kerülendők tehát az

„egyenprotokollok”. A megfelelő CT technikai paraméterek kiválasztásához eredményeink

szerint érdemes a beteg testsúlyát alapul venni. Ez az egyszerűen rendelkezésre álló adat

feleslegessé teszi a döntéshez korábban használt paraméterek, mint pl. BMI, testfelszín

vagy a zsírmentes tömeg (lean body mass) bonyolult kiszámítását.

Várakozásaink szerint a megfelelő képminőség elérésében egyre nagyobb szerephez jutnak

majd a CT kezelőfelületen elérhető segédprogramok (pl. automatikus kV választás). Az

optimális eredményhez azonban a felhasználóknak ismernie kell ezen programok

működését és határait is.

Az általunk igazolt egyszerű fizikai okok és a már ismert élettani tényezők miatt kövér

betegek CTA-ja során át kell gondolni, hogyan kívánjuk elérni a megfelelő kontraszthatást.

100 kVp-os csőfeszültség alkalmazása lehetővé teszi az erek denzitásának emelését azonos

k.a. dózis mellett, amennyiben a képzaj elfogadható szinten tartható a csőáram emelésével

és IR képrekonstrukcióval. Ha ez nem lenne elég, vagy 100 kVp nem alkalmazható pl.

extrém túlsúly miatt, akkor ajánlott először az időegység alatt bevitt jódmennyiség

emelésével próbálkozni (pl. nagyobb injekciós ráta használatával). A teljes beadott k.a.

térfogatának növelését azokra az esetekre tartogassuk, amikor a magasabb injekciós ráta a

leképezés idejéhez képest túlságosan rövid k.a. bólust eredményezne.

A máj vizsgálatához ajánlott k.a. protokollok a jódmennyiséget eleve a testsúly

függvényében adják meg, így a fenti problémával ebben az esetben ritkábban találkozunk.
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Kövér betegek májról készült CT képsorozatának kiértékelésekor azonban tudatában kell

lennünk, hogy a magas testsúly önmagában is korlátozza az 5-10 mm-es fokális

májelváltozások (pl. metastasisok) felismerését. Azt gondoljuk, hogy az IR technikák és a

nagyobb teljesítményű generátorok elterjedésével egyre gyakrabban alkalmaznak majd

alacsony, 100 vagy akár 80 kV-os protokollokat a máj CT leképezésére.

További intenzív kutatásra van szükség annak kiderítésére, hogy pontosan mire

használhatók az egyes iteratív képrekonstrukciós algoritmusok és hol vannak a határaik.

Minden vizsgálónak tisztában kell lennie azzal, hogy az IR technikákkal elérhető jobb

objektív és szubjektív képminőség nem feltétlenül jár magasabb diagnosztikus pontossággal

és biztonsággal.

Mivel a CT nem nélkülözhető a modern orvos diagnosztika és terápia kelléktárából, ezért a

teljes lakosság szintjén rövid távon valószínűleg nem számolhatunk a vizsgálatok számának

csökkenésével. A radiológusok és szakasszisztensek rendszeres képzésével a betegek

sugárterhelése azonban jelentősen csökkenthető. Ezen szakemberek rendszeres önképzése

mellett célszerű lehet egy konzultációs szolgáltatás bevezetése Magyarországon is.
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