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MTA doktori értekezés bírálat

Bírálat dr Szűcs Farkas Zsolt „Alacsony dózisú computertomographiás protokollok kísérletes

és klinikai vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről:

1. Általános értékelés: Az értekezés témája korszerű és időszerű. A célkitűzések

relevánsak, a problémakör megválaszolására alkalmazott módszerek megfelelőek. A

levont következtetések helytállóak, a szerző által végzett tudományos munka

eredményein alapulnak. A mű a szerző megfelelő tájékozottságát bizonyítja az adott

szakterületen. A szerző eredményeit eddig 24 közleményben magas impaktú lapokban

publikálta.

2. Formai bírálat: A jelölt 174 számozott oldal terjedelemben mutatja be tudományos

eredményeit nyolc fejezetben 228 irodalmi hivatkozással. A munka jól strukturált,

olvasmányos, igen kevés betűhibát, néhol germanizmusokat tartalmaz. A célkitűzések

címszó alatt az elvégzett munka tartalomjegyzékszerű felsorolása szerepel, valódi

kérdésfeltevések helyett, de ez a mű értékét nem befolyásolja. Az értekezés elején

kiváló rövidítés jegyzéket találunk, de egyszerűbbé tenné az olvasónak, ha legalább a

ritkábban használt, vagy kevésbé ismert kifejezéseknél nem kellene állandóan

előrelapozni. Az értekezés szerkezete kézikönyvszerű, a szerző ügyesen kombinálja a

módszertant, és az eredményeket, a bevezetéssel, probléma felvetéssel, és az

eredmények megbeszélésével.

3. Részletes bírálat: Az elméleti háttér fejezet kiváló didaktikus, akár oktatásra is

alkalmas hátteret biztosít a probléma felvetés megvilágítására és a további fejezetek

megértésére. Zavarólag egyedül az egyes paraméterek változásának pusztán

százalékos feltüntetése tűnik (az a jelenség aztán később is gyakran fordul elő), talán

zárójelben célszerű lett volna az abszolút értékeket is feltüntetni, igaz a százalékos

eltérések sokkal impresszionálóbbak.

A bevezető részben az olvasót kezdetben zavarhatja, hogy az objektív paraméterek

bemutatása és a sugárterhelés mérhető csökkentése, mint célkitűzés mellett, mit

kereshet a radiológus esetleges szubjektivitása a CT képek megítélésében. Csakhogy a

munka éppen ezzel foglalkozik. Ott bizonyítja be a dóziscsökkentés

megalapozottságát, és azon keresztül ahol a vizsgálatot irányító személy elrendeli a

szükséges beállításokat.

Következő fejezet a dózis csökkentésének kísérletes vizsgálatait foglalja össze. A

szerző jól tervezett fantom kísérleteket végez el, ötletes megoldásokkal, és amikor már

azt hinnénk, hogy a szoftveres szimuláció lehetőségeit nem fogja kihasználni, ezt a

magas labdát is lecsapja.

A sugárdózisok változása, illetve annak százalékos aránya mellett, itt már számszerű

dózis adatokat is láthatunk. Az értékek zömmel, gondolom, kalkuláción alapulnak.

Tekintettel arra, hogy az egyes kísérletsorozatok egyféle berendezéssel történtek, az

értékek nem függhettek a gyártótól. Felmerül a kérdés, hogy ha a fantom kísérleteket

tényleges effektív dózis mérésével kombinálták volna (ahogy az aztán később az

áramerősség modulációs kísérletekben történt), mik lettek volna az eredmények? Az

értekezésnek ugyan nem témája, de milyen következményekkel számolhatunk a

gyermekek vizsgálata esetén? Összességében megállapítható, hogy a kísérletes

vizsgálatok alapján a szerző eredeti és új megállapításokra jut.

Az ötödik fejezet a betegvizsgálatokat foglalja össze. A jelölt igen körültekintően, az

etikai normák szigorú betartásának megfelelően elvégzett retrospektív és prospektív

vizsgálati eredményeiről számol be. A betegválogatás, a betegek csoportosítása, úgy

gondolom, minden igényt kielégít, és alkalmas a szerző által megállapított

következtetések elfogadására. A szerző egyértelmű adatokat közöl arról, hogy az általa

alkalmazott alacsonyabb csőfeszültség mellett, a képeken minimális, klinikai

szempontból nem releváns a különbség.

A hatodik fejezet a „Kitekintés” címet viseli. A fejezet jó érzékkel foglalja össze a

dóziscsökkentés közeljövőben várható lehetőségeit, és a nyitott kérdéseket.

4. Új eredményeknek fogadom el:

 Az egységnyi dózisváltozásra eső képminőség-javulás alapján az alacsony

(80kVp) CT csőfeszültség használata elsősorban vékony és átlagos testalkatú

betegeken optimális módszer a sugárterhelés csökkentésére.

 Az alacsony (80kVp) CT csőfeszültségen elérhető alacsony sugárterhelés

eredményesen kombinálható az intravénásan beadott jódtartalmú k.a.

csökkentett dózisával.

 Intraindividuális szimulációs kísérlet, retrospektív eset-kontroll vizsgálat és

nagy léptékű prospektív randomizált betegvizsgálatok alapján 100 kg

betegtestsúly alatt az alacsony dózisú és a normál dózisú pulmonalis CTA

protokoll között nincs szignifikáns különbség a tüdőembóliák felismerésének

pontossága és biztonsága tekintetében.

 Fantomkísérletekben a betegeken végzett vizsgálatok alapján a diagnosztikus

képminőség és az alacsony dózis optimális egyensúlyának eléréséhez a CT

technikai paramétereket a beteg testsúlyához érdemes igazítani, mert a beteg

morfológiai paraméterei közül ez korreál a legjobban az objektív

képminőséggel.

 Magas testsúlyú betegeken végzett CTA során a röntgensugár keményedése

miatt csökken az erekben mérhető denzitás, ami az eddig ismert egyéb

tényezők (pl. magasabb képzaj, nagyobb eloszlási térfogat. stb.) mellett önálló

faktorként is felelős az alacsonyabb képminőségért ebben a betegcsoportban.

 Az iteratív képrekonstrukciós technikák alkalmazása 100 kVp-on a szimulált

fokális májelváltozások változatlan felismerhetőségét és megtartott

képminőséget biztosít alacsony dózis mellett.

5. A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak találom.

Pávics László

az MTA doktora